

MAGP-08

June – Examination 2020

M.A. (Final) Examination**POLITICAL SCIENCE****Gandhi and Contemporary Problems****Paper : MAGP-08***Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 80*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**8×2=16****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (i) Explain the meaning of 'Procedural Resolution of Conflict' advocated by Kenneth Boluding.

केनेथ बौलडिंग द्वारा प्रतिपादित 'संघर्षों का प्रक्रियात्मक निराकरण' का अर्थ समझाइए।

(ii) Why was Gandhi against proselytisation ?

गाँधी धर्म-परिवर्तन के विरुद्ध क्यों थे ?

(iii) Explain Gandhi's statement that "All members of a family should be considered as an end rather than a means".

गाँधी के इस वक्तव्य को समझाइए कि "परिवार के प्रत्येक सदस्य को साधन नहीं साध्य माना जाना चाहिए"।

(iv) Explain Gandhi's view that to realize effective social reform the change of heart is very essential.

प्रभावी समाज सुधार के लिए हृदय परिवर्तन अत्यन्त आवश्यक होने के सम्बन्ध में गाँधी के विचार स्पष्ट कीजिए।

(v) "The ideal political system advocated by Gandhi is based on Gram Swaraj." Explain.

"गाँधी द्वारा प्रस्तुत आदर्श राजनीतिक व्यवस्था ग्राम स्वराज पर आधारित है।" समझाइए।

(vi) Point out the essential characteristics of a non-violent economy advocated by Gandhi.

गाँधी द्वारा प्रतिपादित अहिंसात्मक अर्थव्यवस्था की मूल विशेषताओं को बताइए।

(vii) State the importance of the principle of education through mother tongue advocated in Nai Talim.

नई तालीम के अन्तर्गत प्रतिपादित मातृभाषा द्वारा शिक्षा के सिद्धान्त का महत्व बताइए।

(viii) What do you understand by the concept of Human Security ?

मानव सुरक्षा अवधारणा से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Maximum word limit is **200** words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2. Explain the means adopted by a Shanti Sainik to prevent or stop acts of direct violence.

उन साधनों को समझाइए जिनके प्रयोग से शान्ति सैनिक प्रत्यक्ष हिंसा के कृत्यों को रोकता या खत्म करता है।

3. Examine Gandhi's views on family.

परिवार के बारे में गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिए।

4. Explain the meaning and various advantages of the principle of 'Bread Labour'.

'रोटी के लिए श्रम' सिद्धान्त का अर्थ और विभिन्न लाभ समझाइए।

5. "Gandhi was not totally against the caste system prevailing in India. However, he only wanted some important reforms in it." Explain.

“भारत में प्रचलित जाति व्यवस्था का गाँधी पूर्णतः विरोध नहीं करते थे। अपितु वे इसमें कुछ महत्वपूर्ण सुधार चाहते थे।” समझाइए।

6. Point out the characteristics of decentralized village economy advocated by Gandhi.

गाँधी द्वारा प्रतिपादित विकेन्द्रीयकृत ग्रामीण अर्थव्यवस्था की विशेषताएँ बताइए।

7. What are the actions contemplated as essential to ensure Human Security in the post-conflict situation ?

संघर्षोत्तर काल में मानव सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए किन कार्यों को आवश्यक माना गया है ?

8. What were Gandhi's views on Higher Education ?

उच्च शिक्षा पर गाँधी के क्या विचार थे ?

9. According to Gandhi what are the general characteristics that a language should possess to qualify as a national language of India ?

गाँधी के अनुसार किसी भाषा को भारत की राष्ट्रभाषा बनने के लिए उसमें क्या सामान्य विशेषताएँ होनी चाहिए ?

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. Maximum word limit is **500** words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **500** शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10. Explain the essential qualities that a Shanti Sainik should possess according to Gandhi.

उन विशेषताओं का समझाइए जिन्हें गाँधी शान्ति सैनिक में अनिवार्य रूप से होने पर बल देते हैं।

11. Discuss Gandhi's views on eradication of untouchability.

अस्पृश्यता उन्मूलन पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।

12. Discuss Gandhi's views on communal harmony.

साम्प्रदायिक सौहार्द पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।

13. Examine and evaluate Gandhi's views on reconstruction of Indian rural economy.

भारतीय ग्रामीण अर्थव्यवस्था के पुनर्गठन पर गाँधी के विचारों का परीक्षण एवं मूल्यांकन कीजिए।